
DIÁRIO OFICIAL n. 8.88013 DE MARÇO DE 2015PÁGINA 16 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA UEMS N.º 005, de 11 de março de 2015.

Exclusão e nomeação de membros na Comissão Executiva 
de Apoio à Comissão Própria de Avaliação da (CEA) da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas,

 R E S O L V E:

Art. 1º. Excluir Giseli Mendonça de Camargo, representante da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP) da Comissão Executiva de Apoio à Comissão Própria 
de Avaliação da (CEA). 

Art. 2º. Nomear Eder Francisco dos Santos Correia, representante da Pró-
Reitoria Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), na Comissão Executiva de 
Apoio à Comissão Própria de Avaliação da (CEA).

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação com 
efeitos retroativos a 9 de março de 2015.

Fábio Edir dos Santos Costa
   Reitor 

PORTARIA UEMS N.º 006, de 11 de março de 2015.

Exclusão e nomeação de membros na Comissão Própria de 
Avaliação (CPA), da Universidade Estadual de Mato Grosso 
do Sul,

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO a Portaria “P”/UEMS Nº 629, de 17 de outubro de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial nº 8.299, de 22 de outubro de 2012, página 30, que constitui a 
Comissão Própria de Avaliação (CPA/UEMS), e Edital nº. 54/2014-RTR/UEMS

 R E S O L V E:

Art. 1º Excluir Joab Cavalcante da Silva, representante técnico-administrativo, 
na Comissão Própria de Avaliação (CPA/UEMS).

Art. 2º Nomear Marly Fagundes, como membro titular, representante técnico-
administrativo, na Comissão Própria de Avaliação (CPA/UEMS).

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação om efei-
tos retroativos a 9 de março de 2015.

Fábio Edir dos Santos Costa
   Reitor 

PORTARIA UEMS N.º 007, de 11 de março de 2015.

Exclusão e nomeação de membros na Comissão Executiva 
de Apoio à Comissão Própria de Avaliação da (CEA) da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO a Portaria UEMS nº 019, de 11 de abril de 2013, publicada 
no Diário Oficial nº 8.413, de 16 de abril de 2013, página 19, que constitui a Comissão 
Executiva de Apoio à Comissão Própria de Avaliação da (CEA),

 R E S O L V E:

Art. 1º. Excluir  Luciana Silva, representante da Pró-Reitoria de Ensino (PROE) 
da Comissão Executiva de Apoio à Comissão Própria de Avaliação da (CEA). 

Art. 2º. Nomear  Ivo Alves Pimenta Júnior, representante da Pró-Reitoria de 
Ensino (PROE), na Comissão Executiva de Apoio à Comissão Própria de Avaliação da 
(CEA).

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação om efei-
tos retroativos a 9 de março de 2015.

Fábio Edir dos Santos Costa
   Reitor 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA IMASUL/MS N. 418 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

Cancela o Certificado de Crédito de 
Reposição Florestal n. 53/2010 concedido a 
CALCÁRIO BONITO LTDA, no processo n. 
23/102484/2008 (2008-014669/TEC/AA-
5629).

O Diretor-Presidente em exercício do Instituto de Estado de Meio Ambiente 
de Mato Grosso do Sul – IMASUL, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução 
CONAMA n. 237/97 e seus correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei 
Estadual n. 2.257/01, alterada pela Lei Estadual n. 3.992/10 e art. 53, I, II e III da 
Resolução SEMAC n. 08/11, aqui aplicados por analogia;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 
que prevê como instrumento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a 
revisão de atividades efetiva ou potencialmente poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a 
Administração Pública pode, a qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando ei-
vados de vício, por critérios de legalidade, conveniência e oportunidade Administrativa;

Considerando a não utilização ou venda da volumetria de crédito de repo-
sição florestal pela parte requerente,

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar o Certificado de Crédito de Reposição Florestal n. 53/10 
concedido a CALCÁRIO BONITO LTDA, em 26.11.2010, nos termos da decisão profe-
rida no processo n. 23/102484/2008 (2008-014669/TEC/AA-5629).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 9 de fevereiro de 2015.

JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente do IMASUL

EXTRATO DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2015
PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ: 
02.386.443 /0001-98, Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, s/nº, Setor 3, Quadra 
3, Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, Campo Grande –MS e a empresa CARGILL 
AGRICOLA S/A, Av. Morumbi, 8234 Brooklin – São Paulo SP e com filial  em Três Lagoas-
MS, na Rua Egidio Thomé, 5700 Parque Industrial, inscrita no CNPJ n° 60.498.706/0294-
81.
OBJETO: O fortalecimento da relação entre os partícipes em prol da conservação da 
natureza, mediante apoio financeiro para fins de execução do Projeto de Implantação do 
Centro de Triagem de Animais Silvestres – CETAS, em Três Lagoas – MS.
APOIO FINANCEIRO: Para operacionalização do presente Protocolo, a Cargill, por sua 
inteira responsabilidade, doará os materiais e equipamentos necessários para a exe-
cução do objeto do presente Protocolo, na proporção da parte que lhe cabe, conforme 
relação em anexo. No valor de até R$ 52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais).
PRAZO: 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado na forma da Legislação, até o cumpri-
mento integral dos pagamentos descritos na cláusula segunda do Protocolo.
Data da Assinatura: 30.01.2015.
JAIME ELIAS VERRUCK – CPF: 322.517.771-72
Diretor-Presidente do IMASUL
LUIS CARLOS JOST – CPF: 421.820.691-00 - Procurador da CARGILL
JOSÉ LUIZ GNOATO – CPF: 298.802.979-20 - Procurador da CARGILL

EXTRATO DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2015
PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ: 
02.386.443 /0001-98, Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, s/nº, Setor 3, Quadra 
3, Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, Campo Grande –MS e o CURTUME TRÊS 
LAGOAS LTDA, Rod. Três Lagoas / Brasilândia, s/nº, Zona Rural, Três Lagoas, CNPJ n° 
04.484.654/0001-99.
OBJETO: O fortalecimento da relação entre os partícipes em prol da conservação da 
natureza, mediante apoio financeiro para fins de execução do Projeto de Implantação do 
Centro de Triagem de Animais Silvestres – CETAS, em Três Lagoas – MS.
APOIO FINANCEIRO: Para operacionalização do presente Protocolo, o Curtume Três 
Lagoas, por sua inteira responsabilidade, contratará empresa idônea e qualificada para 
a execução do objeto do presente Protocolo, mediante seleção e aprovação em conjunto 
com o IMASUL e PARCEIROS, na proporção da parte que lhe cabe, prevista em Planilha, 
previamente definida, desde que a soma não exceda o valor de R$ 18.720,00 (dezoito 
mil setecentos e vinte reais).
PRAZO: 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado na forma da Legislação, até o cumpri-
mento integral dos pagamentos descritos na cláusula segunda do Protocolo.
Data da Assinatura: 30.01.2015.
JAIME ELIAS VERRUCK – CPF: 322.517.771-72
Diretor-Presidente do IMASUL
NILSON AMORIM VITALE JÚNIOR 
CPF: 223.681.058-08 – Sócio Proprietário do CURTUME TRÊS LAGOAS LTDA 

EDITAL nº 07/2015 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 
6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de dezem-
bro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e respectivas 
licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE, 09 de março de 2015.

DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e número Objeto Local Validade 

Gem Agro-Pecuária 
Ltda

AA nº. 051/2014 Supressão Vegetal 
(23/107052/2010)

Fazenda Pontal da Estiva 
– Costa Rica/MS.

04 Anos

Associação das 
Siderurgicas para 
Fomento Florestal

AA nº. 1.335/2014 Corte de 
Ref lorestamento 
(02945/2014)

Fazenda São José – 
Água Clara/MS.

04/12/2015

Aroldo de Moura 
Pereira

AA nº. 1.389/2014 Supressão Vegetal 
(00179/2013)

Fazenda Passo da Onça 
– Porto Murtinho/MS.

17/12/2018

Beatris Tormena 
Fabris Gradela e 
Outro.

AA nº. 1.322/2014 Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(01057/2012)

Fazenda São Francisco 
do Tereré – Porto 
Murtinho/MS.

01/12/2018

Carlos Theodoro 
Andrade Jurgielewicz

AA nº. 040/2014 Supressão Vegetal 
(23/105371/2010)

Fazenda Invernada do 
Bugre – Rio Verde de 
Mato Grosso/MS.

04 Anos

Luiz Osório Pittas AA nº. 1.351/2014 Corte de 
Ref lorestamento 
(03452/2013)

Lote 320 – P.A Casa 
Verde – Nova Andradina/
MS.

09/12/2015

Marco Antônio Ortiz 
Ferreira

AA nº. 1.318/2014 Supressão Vegetal 
(02279/2014)

Fazenda Morada do Jaó 
– Porto Murtinho/MS.

28/11/2018

Marco Roberto da 
Silva e Outro.

AA nº. 085/2014 Supressão Vegetal 
(23/107442/2009)

Fazenda Mário Marcos – 
Alcinópolis/MS.

04 Anos

Paulo Rogério Sumaia AA nº. 083/2011 C a r v o e j a m e n t o 
(23/102199/2011)

Fazenda Lageado – Dois 
Irmãos do Buriti/MS.

04/08/2012

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

AA nº. 636/2013 Supressão Vegetal 
(01390/2013)

Rodovia MS-010 – 
Campo Grande/MS.

15/07/2017

Virginia Vilela Zanin AA nº. 079/2015 Corte de 
Ref lorestamento 
(02987/2014)

Fazenda Vaca Branca – 
Nova Alvorada do Sul/
MS.

06/02/2014

Hugo Vinicius Aravites 
Fornari.

AA nº. 018/2010 Queima Controlada 
Média Extensão 
(23/106514/2010)

Lote 26 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

José Raia AA nº. 014/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106523/2010)

Lote 39 – Projetada 
Alvorada – Água Clara/
MS.

90 Dias

Marcos Vinicius 
Ferreira

AA nº. 015/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106548/2010)

Lote 19 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

Eduardo Antônio 
Xaxier Luares.

AA nº. 019/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106512/2010) 

Lote 19 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

Amarildo Raia AA nº. 020/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106517/2010)

Lote 30 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

Luiz Raia Filho AA nº. 017/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106525/2010)

Lote 13 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias



DIÁRIO OFICIAL n. 8.88013 DE MARÇO DE 2015PÁGINA 17 

Alexandre Aravites 
Fornari.

AA nº. 013/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106155/2010)

Lote 22 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

Valmor Fornari. AA nº. 022/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106535/2010)

Lote 46 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

Hugo Vinicius Aravites 
Fornari.

AA nº. 023/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106171/2010)

Lote 22 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

Roberto Palombo AA nº. 016/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106531/2010)

Lote 46 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

Valmor Fornari AA nº. 012/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106513/2010)

Lote 07 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

Hugo Vinicius Aravites 
Fornari.

AA nº. 021/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/106511/2010)

Lote 19 – PA Alvorada – 
Água Clara/MS.

90 Dias

Márcio Cafure 
Gonçalves

LP nº. 031/2015 P o s t o 
Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/107302/2013)

Rodovia BR-419, S/Nº - 
Santa Amélia – Nioaque/
MS.

02 Anos

Eldorado Brasil 
Celulose S/A

LP nº. 032/2015 L a b o r a t ó r i o 
de Controle 
Tecnológico e 
Ambiental – 
Análise Físico, 
Química e Biológica 
(23/106440/2013)

Rodovia BR-158, KM 231 
– Fazenda Eldorado – 
Três Lagoas/MS.

03 Anos

Nova Roma Loteadora 
e Incorporadora S/S 
Ltda

LP nº. 007/2015 Loteamento Urbano 
(23/104718/2014)

Área Desmembrada “A” 
da Gleba Denominada 
Fazenda Califórnia City 
– Bugio – Rio Verde de 
Mato Grosso/MS.

03 Anos

Glauco Folchini da 
Silveira & Cia Ltda – 
ME.

LP nº. 018/205 Loteamento Urbano 
(23/105901/2014)

Rua Mineiros, S/Nº - 
Centro – Costa Rica/MS.

03 Anos

Empresa Energética 
de Mato Grosso do Sul 
S.A – ENERSUL.

LP nº. 028/2015 Linha de 
Distribuição de 
Energia Elétrica 
– Acima de 34,5 
KV até 138 KV 
(23/101553/2008)

Rodovia BR-463 – 
Perimetral Norte (Área 
Urbana Vila Maxwell) e 
Área Rural – Dourados/
MS.

03 Anos

Mineradora Cantinho 
de Pedra Ltda

LI nº. 019/2015 Extração de Rochas 
de Uso direto 
na Construção 
Civil, enquadra-
dos no Regime 
de Licenciamento 
– DNPM nº 
8 6 8 . 2 1 2 / 2 0 1 0 
(23/105486/2014)

Rod. MS-060 – Campo 
Grande/Sidrolândia, KM 
50 – Chácara Cantinho 
da Serra, Zona Rural – 
Sidrolândia/MS.

03 Anos

Luíz Carlos Rodrigues 
da Silva Materiais de 
Construção – ME.

LI nº. 011/2015 Extração de 
Minerais de 
uso Direto na 
Construção Civil, 
e n q u a d r a d o s 
no Regime de 
L i c e n c i a m e n t o 
– DNPM nº 
8 6 8 . 2 0 8 / 2 0 1 4 
(23/106857/2012)

Chácara Moreira – Leito 
do Ribeirão Camapuã, 
Zona Rural – Camapuã/
MS.

03 Anos

Auto Posto Nova 
Andradina Ltda – ME.

LI nº. 02/2015 P o s t o 
Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103354/2014)

Av. Eurico Soares 
Andrade, 231 – Centro – 
Nova Andradina/MS.

04 Anos

Adecoagro Vale do 
Ivinhema S.A

LO nº. 041/2015 Estação de Rádio 
Base e Microondas 
(23/101703/2014)

Estrada Continental, Km 
15 – Fazenda Takurê – 
Angélica/MS.

04 Anos

Adecoagro Vale do 
Ivinhema S.A

LO nº. 045/2015 Estação de Rádio 
Base e Microondas 
(23/101701/2014)

Fazenda Sapálio – MS-
141, KM 10 – Novo 
Horizonte do Sul/MS.

04 Anos

Auto Posto Leonora 
Ltda

LO nº. 505/2014 P o s t o 
Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/108037/2011)

Rua Manoel Antônio 
Paes de Barros, 964 – 
Centro – Aquidauana/
MS.

04 Anos

Hélio Sorigotti & Filho 
Ltda

LO nº. 286/2014 Extração de 
Minerais de 
Uso Direto na 
Construção Civil, 
E n q u a d r a d o s 
no Regime de 
L i c e n c i a m e n t o 
(DNPM nº 
8 6 8 . 2 5 2 / 2 0 1 2 ) 
– “Areia” 
(23/107101/2013)

Fazenda Conquista, 
Zona Rural – Jateí/MS.

18/03/2018

Álvaro Chaves – ME. LO nº. 004/2010 C a r v o a r i a 
(23/106079/2009)

Fazenda Fortaleza – 
Aquidauana/MS.

04 Anos

Eldorado Brasil 
Celulose S/A

LO nº. 095/2015 Oficina Mecânica, 
Retifica, Funilaria, 
L a t o a r i a 
(23/107802/2013)

Rodovia BR-158, KM 231 
– Fazenda Eldorado – 
Três Lagoas/MS.

04 Anos

Thiago Rodrigues 
Perez – ME.

LO nº. 172/2015 Aquicultura de 
O r n a m e n t a ç ã o 
– Aquáriofilia 
(23/107673/2012)

Rua 24 de Fevereiro, S/
Nº - Lote 15, Centro – 
Bonito/MS.

05 Anos

Pare & Pessato Ltda 
– Epp.

LO nº. 192/2015 P o s t o 
Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/106800/2014)

Av. Marechal Floriano 
Peixoto, 500 – Maracaju/
MS.

04 Anos

Plínio da Silva Lopes 
– Pousada Cosme e 
Damião

LO nº. 127/2015 Hotel e/ou Pousada 
(23/106380/2010)

Rodovia BR-262, KM 699 
– Porto Morrinho, Zona 
Rural – Corumbá/MS.

04 Anos

Luiz A. Dondoni LO nº. 082/2015 Curtumes e Outras 
Preparações de 
Couros e Animais 
de Médio e 
Grande Porte- 
P r o c e s s a m e n t o 
Acima de 100 
até 500 pele/Dia 
(23/100345/2014)

Rodovia Amambai/Juti, 
S/Nº, Km 03 – Couros 
Amambai – Amambai/
MS.

04 Anos

Irmãos Cunha Ltda LO nº. 219/2015 P o s t o 
Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/107854/2012)

Av. Dois nº 751 (Esquina 
Avenida Onze Nº 26), 
Centro – Chapadão do 
Sul/MS.

04 Anos

Floriano Firmino dos 
Santos.

LO nº. 157/2015 S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno C 
(23/100716/2012)

Sítio São Floriano – 
Parcela nº 146 – Gleba 
Santa Terezinha, Zona 
Rural – Itaporã/MS.

04 Anos

Wilson Luiz de 
Miranda Finamore.

LO nº. 141/2014 S u i n o c u l t u r a 
– Médio 
(23/101062/2013)

Fazenda São João – 
Rodovia MS-156, KM 06 
à esquerda, Zona Rural 
– Itaporã/MS.

04 Anos

Guaracy Boschiglia 
Junior

LO nº. 185/2015 Aquicultura – 
Tanque Rede – 
Piscicultura SEM 
espécies Exóticas 
Aloctones e/
ou seus Híbridos 
(23/102350/2012)

Rod. Dourados/Caarapó/
Amambaí, à direita por 
+ 14 km – Fazenda 
Campanário, Zona Rural 
– Laguna Carapã/MS.

04 Anos

Kleber Maggi Kras 
Borges – ME.

LO nº. 046/2015 Extração de 
Minerais de uso 
direto na constru-
ção Civil, enqua-
drados no regime 
de Licenciamento 
– DNPM nº 
8 6 8 . 2 7 4 / 2 0 1 2 
(23/104911/2014)

Estância Crioula – 
Rodovia BR-262, Km 
461, Zona Rural – Dois 
Irmãos do Buriti/MS.

04 Anos

Antônio Carlos 
Fugazzola de Barros

LO nº. 164/2014 B a r r a g e m 
(23/103444/2012)

Fazenda Garota – 
Naviraí/MS.

04 Anos

Carvoaria Jacobina 
Ltda – ME.

LO nº. 02/2014 C a r v o a r i a 
(23/105619/2014)

Fazenda Chapéu de 
Pano, Estrada BR-419, 
KM 086 – Aquidauana/
MS.

01/07/2018

Caio Perdigão Coimbra 
e Outro.

LO nº. 060/2015 B a r r a g e m 
(23/107302/2011)

Fazenda Nova Espadilha 
– Itaquiraí/MS.

06 Anos

Pororoca Auto Posto 
II Ltda

LO nº 067/2015 P o s t o 
Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/106978/2012)

Av. Sete de Setembro, 
766 – Centro – Caarapó/
MS.

04 Anos

Maria Inês Moreira 
Batista Caviglioni. 

LIO nº. 022/2015 S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno C 
(23/104667/2012)

Fazenda São Sebastião – 
Lote 06 – Bandeirantes/
MS.

04 Anos

Posto Mercúrio Ltda RLO nº. 191/2014 P o s t o 
Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/104699/2011)

Rua Marechal Mallet, 
957 – Centro – 
Aquidauana/MS.

04 Anos

Serraria Jatobá Ltda. RLO nº. 015/2015 S e r r a r i a 
(Desdobramento) 
e/ou Depósito 
de Madeira 
(23/106798/2014)

Rodovia BR-163, Km 
364,5 – Centro – Nova 
Alvorada do Sul/MS.

04 Anos

Águas Floresta Ltda 
– Epp.

RLO nº. 010/2015 Extração de 
Água Mineral ou 
Potável de Mesa 
Sob Regime de 
Autorização e 
Concessão – DNPM 
nº 868.013/1999 
(23/101998/2014)

Rod. Samir Thomé – 
BR-158, Km 278, S/Nº 
- Sítio Floresta, Zona 
Rural – Três Lagoas/MS.

04 Anos

Minerpan – Empresa 
de Recursos Minerais 
Ltda.

RLO nº. 148/2014 Extração de 
Minerais de 
Uso Direto na 
Construção Civil, 
E n q u a d r a d o s 
no Regime de 
L i c e n c i a m e n t o 
– DNPM nº 
8 6 8 . 1 0 8 / 2 0 1 4 
(23/100394/2014).

Chácara Carneiro – 
Distrito de Colônia 
Paredes, Zona Rural 
– Rio Verde de Mato 
Grosso/MS.

04 Anos

Prefeitura Municipal 
de Brasilândia

LP nº. 026/2015 Loteamento Urbano 
(23/105411/2014)

Rua Joana Vicente 
Leite – Jardim Oiti – 
Brasilândia/MS.

02 Anos

Prefeitura Municipal 
de Douradina

LO nº. 213/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/103250/2014)

Rua Afonso Pena e Rua 
Projetada “F” – Centro – 
Douradina/MS.

05 Anos

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO:
APOSTILA N.° 005 – PROCESSO 21/300.300/2010
SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO n.° 17322/SIAFEM firmado entre a 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – JUCEMS e o INSTITUTO 
MIRIM DE CAMPO GRANDE – I.M.C.G.
OBJETO: Apostila para reajuste do valor mensal total pago pela prestação de serviços 
referente a 05 (cinco) adolescentes para R$ 7.488,75 (sete mil, quatrocentos e oitenta 
e oito reais e setenta e cinco centavos) compreendendo o salário, encargos sociais e 
despesas. O reajuste se dá em razão da alteração do salário mínimo para R$ 788,00 
(setecentos e oitenta e oito reais), conforme Decreto 8.381 de 29 de dezembro de 2014, 
a contar de 1° de janeiro de 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n. 11.261 de 16 de junho de 2003.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2015
UO/PROGRAMA DE TRABALHO: 21203 23692001524300000, Fonte 0240000000, 
Natureza de Despesa 335043.
ASSINA: AUGUSTO CÉSAR FERREIRA DE CASTRO – Diretor-Presidente da Junta 
Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul.

BOLETIM DE LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MS - SAD 
através da Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário 
Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna publico a realização da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – AÇÃO JUDICIAL.
PREGÃO ELETRÔNICO: 027/2015      
PROCESSO: 55/000.109/2015
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 25/03/2015, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 12 de março de 2015.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MS - SAD 
através da Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário 
Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna publico a realização da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTERAIS MANIPULADAS.
PREGÃO ELETRÔNICO: 028/2015      
PROCESSO: 55/000.133/2015
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 25/03/2015, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 12 de março de 2015.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD


